
PR\1285030CS.docx PE752.796v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2023/0207(COD)

20.9.2023

***I
NÁVRH ZPRÁVY
o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění 
rozhodnutí (EU) 2017/1324, pokud jde o pokračování účasti Unie na 
Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) v rámci 
programu Horizont Evropa
(COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

Zpravodaj: Paolo Borchia



PE752.796v01-00 2/12 PR\1285030CS.docx

CS

PR_COD_1amCom

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovacích návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



PR\1285030CS.docx 3/12 PE752.796v01-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................10

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB, OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL 
PODNĚTY ................................................................................................................................12



PE752.796v01-00 4/12 PR\1285030CS.docx

CS



PR\1285030CS.docx 5/12 PE752.796v01-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU) 
2017/1324, pokud jde o pokračování účasti Unie na Partnerství pro výzkum a inovace v 
oblasti Středomoří (PRIMA) v rámci programu Horizont Evropa
(COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2023)0359),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2, článek 185 a druhý odstavec článku 188 Smlouvy o 
fungování Evropské unie, v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu 
(C9-0213/2023),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne ...,

– s ohledem na články 59 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku (A9-0000/2023),

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svojí předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.

Pozměňovací návrh 1

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění -1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(-1) Partnerství pro výzkum a inovace v 
oblasti Středomoří (PRIMA) v rámci 
programu Horizont Evropa představuje 
pozitivní volbu pro rozvojové země, které 
mají pro Unii strategický význam a které 
podle sdělení Komise ze dne 1. prosince 



PE752.796v01-00 6/12 PR\1285030CS.docx

CS

2021 o strategii Global Gateway naléhavě 
potřebují vypracovat udržitelné a kvalitní 
projekty, jež budou prováděny s vysokou 
úrovní transparentnosti a standardů s 
cílem zajistit trvalé sociální a hospodářské 
přínosy pro místní komunity.

Or. en

Pozměňovací návrh 2

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění -1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(-1a) Ve sdělení ze dne 7. června 2016 
o stanovení nového rámce pro partnerství 
se třetími zeměmi na základě Evropského 
programu pro migraci Komise zdůraznila 
potřebu využít veškeré politiky, včetně 
politiky v oblasti výzkumu a inovací, 
k řešení hlavních příčin migrace pomocí 
nového modelu spolupráce, který 
zahrnuje soukromé investory, jakož 
i potřebu zaměřit se na malé a střední 
podniky a udržitelnou infrastrukturu.

Or. en

Pozměňovací návrh 3

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění -1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(-1b) Mělo by se zabránit možnému 
překrývání partnerství PRIMA a dalších 
výzkumných a inovačních projektů 
prováděných v rámci programu Horizont 
Evropa nebo jiných nástrojů Unie, jako je 
nástroj pro sousedství a rozvojovou a 



PR\1285030CS.docx 7/12 PE752.796v01-00

CS

mezinárodní spolupráci (NDICI).

Or. en

Pozměňovací návrh 4

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Prodloužení partnerství PRIMA 
vyžaduje monitorování a hodnocení tohoto 
partnerství v souladu s ustanoveními 
programu Horizont Evropa. Komise by 
měla provést průběžné hodnocení 
partnerství PRIMA nejpozději do 
31. prosince 2025 a závěrečné hodnocení 
nejpozději do 31. prosince 2031, které by 
mělo být součástí celkového průběžného a 
závěrečného hodnocení programu Horizont 
Evropa. Hodnocení by měla posoudit 
kvalitu a účinnost partnerství PRIMA a 
pokrok dosažený při plnění jeho cílů. 
Výsledky a závěry těchto hodnocení by 
měla Komise zveřejnit a šířit. V souladu 
s čl. 10 odst. 2 písm. c) nařízení (EU) 
2021/695 by partnerství PRIMA mělo mít 
přístup jasně zohledňující jeho životní 
cyklus, mělo by být časově omezené 
a mělo by zahrnovat podmínky pro 
postupné ukončení financování z programu 
Horizont Evropa.

(15) Prodloužení partnerství PRIMA 
vyžaduje monitorování a hodnocení tohoto 
partnerství v souladu s ustanoveními 
programu Horizont Evropa. Komise by 
měla provést průběžné hodnocení 
partnerství PRIMA nejpozději do 
31. prosince 2025 a závěrečné hodnocení 
nejpozději do 31. prosince 2031, které by 
mělo být součástí celkového průběžného a 
závěrečného hodnocení programu Horizont 
Evropa. Hodnocení by měla posoudit 
kvalitu a účinnost partnerství PRIMA a 
pokrok dosažený při plnění jeho cílů 
během celého jeho životního cyklu, včetně 
jeho provádění v rámci programu 
Horizont 2020 i programu Horizont 
Evropa. Výsledky a závěry těchto 
hodnocení by měla Komise zveřejnit a šířit. 
V souladu s čl. 10 odst. 2 písm. c) nařízení 
(EU) 2021/695 by partnerství PRIMA mělo 
mít přístup jasně zohledňující jeho životní 
cyklus, mělo by být časově omezené 
a mělo by zahrnovat podmínky pro 
postupné ukončení financování z programu 
Horizont Evropa.

Or. en



PE752.796v01-00 8/12 PR\1285030CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 5

Návrh rozhodnutí
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4 – písm. c
Rozhodnutí 2017/1324
Čl. 4 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) odstavec 3 se nahrazuje tímto: vypouští se
„Komise průběžně posuzuje plnění 
závazků přijatých zúčastněnými státy a 
může přijmout vhodná opatření, včetně 
opatření uvedených v článku 9.“ 

Or. en

Pozměňovací návrh 6

Návrh rozhodnutí
Čl. 1 – odst. 1 – bod 12
Rozhodnutí 2017/1324
Čl. 11a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Struktura PRIMA-IS poskytne 
Komisi přístup k veškerým informacím 
týkajícím se nepřímých akcí, jež financuje. 
Tyto informace obsahují příspěvky 
a výsledky příjemců zapojených do 
nepřímých akcí nebo jakékoli jiné 
informace považované za nezbytné pro 
vypracovávání, provádění, sledování 
a hodnocení politik nebo programů Unie či 
případně zúčastněných států.

1. Struktura PRIMA-IS poskytne 
Komisi přístup k veškerým informacím 
týkajícím se nepřímých akcí, jež financuje. 
Tyto informace obsahují příspěvky 
a výsledky příjemců zapojených do 
nepřímých akcí nebo jakékoli jiné 
informace považované za nezbytné pro 
vypracovávání, provádění, sledování 
a hodnocení politik nebo programů Unie či 
případně zúčastněných států. Tyto 
informace jsou rovněž přístupné 
Evropskému parlamentu a orgánům 
zúčastněných států, pokud se týkají 
nepřímých akcí, které zahrnují příjemce 
usazené na jejich příslušných územích. 
Tato přístupová práva jsou omezena na 
nekomerční využití a využití mimo 
hospodářskou soutěž a musí odpovídat 
příslušným předpisům o zachování 



PR\1285030CS.docx 9/12 PE752.796v01-00

CS

důvěrnosti.

Or. en

Pozměňovací návrh 7

Návrh rozhodnutí
Čl. 1 – odst. 1 – bod 14
Rozhodnutí 2017/1324
Čl. 14 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Komise provede průběžné 
a závěrečné hodnocení partnerství PRIMA 
v rámci hodnocení programu Horizont 
Evropa v souladu s článkem 52 nařízení 
(EU) 2021/695 za pomoci nezávislých 
externích odborníků vybraných na základě 
otevřeného a transparentního postupu.

3. Komise provede u partnerství 
PRIMA do 31. prosince 2025 průběžné 
hodnocení a do 31. prosince 2031 jeho 
závěrečné hodnocení v rámci hodnocení 
programu Horizont Evropa a u akcí 
prováděných v rámci programu Horizont 
2020 provede hodnocení podle standardů  
hodnocení programu Horizont 2020, 
přičemž postupuje v souladu s článkem 52 
nařízení (EU) 2021/695 za pomoci 
nezávislých externích odborníků 
vybraných na základě otevřeného 
a transparentního postupu

Or. en



PE752.796v01-00 10/12 PR\1285030CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Evropsko-středomořskou iniciativu PRIMA (Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti 
Středomoří) společně podporuje Evropská komise a 19 zemí evropsko-středomořské oblasti, z 
nichž 11 je členskými státy EU.

Partnerství PRIMA má velký geostrategický význam pro Evropskou unii jako celek. Program 
je prováděn výhradně ve středomořském sousedství, a může se tedy zdát, že jde o pouhý 
regionální nástroj. Zaměřuje se ovšem na geopolitické priority, které jsou předmětem 
naléhavého společného zájmu všech členských států.

Jako nástroj vědecké diplomacie hodlá usilovat o řešení problémů, jako je nedostatek vody a 
nedostatečné zabezpečení potravin v jižním sousedství, a zaměřit se na základní příčiny 
migrační krize, jejíž dopad se stále více rozšiřuje za hranice jižních členských států.

Zpravodaj proto souhlasí s návrhem Komise ponechat otevřenou možnost členství i pro 
členské státy, které se programu dosud neúčastní.

Musí být rovněž zajištěna doplňkovost mezi programem PRIMA a dalšími stávajícími nástroji 
a iniciativami spolupráce EU (jako je nový nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní 
spolupráci, který vstoupil v platnost v roce 2021 a nahrazuje evropský nástroj sousedství a 
partnerství), aby se při provádění opatření programu zabránilo překrývání a zdvojování 
činností.

Návrh zprávy předložený zpravodajem zamýšlí provést v návrhu Komise pouze několik 
změn.

Podle průběžné hodnotící zprávy1 již program PRIMA úspěšně prokázal, že je pro evropské 
politiky spolupráce přínosem. V letech 2018 až 2022 z něj bylo financováno 202 projektů 
(mimo jiné v oblasti dodávek vody, zemědělství a zemědělsko-potravinářského odvětví) v 
celkové hodnotě 285,7 milionu2.

Zpravodaj se proto domnívá, že změny by se měly omezit pouze na to, co je nezbytně nutné, 
aby bylo možné v programu co nejrychleji pokračovat.

V tomto směru rovněž souhlasí s přístupem Komise oblast působnosti tohoto nástroje 
nerozšiřovat.

Navrhované změny se týkají zejména následujících oblastí.

Zpravodaj se v první řadě domnívá, že je nezbytné změnit způsob hodnocení popsaný v 
článku 14. Komise navrhuje, že bude provádět průběžné a závěrečné hodnocení partnerství 
PRIMA v rámci hodnocení  programu Horizont Evropa v souladu s článkem 52 nařízení (EU) 
2021/695. Akce prováděné v rámci programu Horizont 2020 by však měly být posuzovány 

1 Průběžné hodnocení Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA), COM(2023) 285 final.
2 Návrh rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU) 2017/1324, pokud jde o 
pokračování účasti Unie na Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) v rámci programu 
Horizont Evropa



PR\1285030CS.docx 11/12 PE752.796v01-00

CS

podle hodnotících standardů programu Horizont 2020.

Dále by měl být posílen přístup Evropského parlamentu k informacím. Parlamentní dohled je 
sice již zajištěn předáváním výsledků monitorování a pravidelným přezkumem monitorování 
evropských partnerství v rámci hodnocení programu Horizont Evropa podle článku 52 
nařízení (EU) 2021/695, zpravodaj se ale domnívá, že struktura PRIMA-IS by měla 
Evropskému parlamentu rovněž poskytovat přístup ke všem informacím týkajícím se 
nepřímých akcí, které financuje. Tyto informace by měly zahrnovat příspěvky a výsledky 
příjemců zapojených do nepřímých akcí nebo jakékoli jiné informace považované za nezbytné 
pro vypracovávání, provádění, sledování a hodnocení politik nebo programů Unie či případně 
zúčastněných států.

Zpravodaj navrhuje i úpravu textu týkajícího se pravomocí Komise v čl. 4 odst. 3, jelikož 
nový navrhovaný článek považuje za nejasný, pokud jde o povahu, působnost a rozsah 
uvedených opatření.



PE752.796v01-00 12/12 PR\1285030CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB, OD NICHŽ ZPRAVODAJ 
OBDRŽEL PODNĚTY

Následující seznam je sestaven na základě dobrovolnosti a na výhradní odpovědnost 
zpravodaje. Zpravodaj při přípravě návrhu zprávy obdržel podněty od následujících subjektů 
nebo osob:

Subjekt nebo osoba
stálé zastoupení Itálie při Evropské unii
Prof. Angelo Riccaboni, předseda správní rady


